证券代码：000877 证券简称：天山股份 公告编号：2025-077

天山材料股份有限公司

关于公开挂牌转让子公司产能指标暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载，误导性陈述或重大遗漏。

一、关联交易概述

天山材料股份有限公司（简称“公司”）为最大程度发挥现有产

能指标价值，结合生产线实际情况，公司所属子公司 2条水泥熟料生

产线的产能指标以公开挂牌方式转让（简称“本次交易”），产能指

标合计 4,500t/d，折合 135 万吨，公开挂牌转让金额合计 8,040 万

元。

经产权交易所确认，甘肃祁连山水泥集团有限公司（简称“祁连

山水泥”）的子公司作为唯一意向受让方报名参与并根据挂牌条件缴

纳了保证金，成为本次挂牌的受让方，其拟以挂牌底价受让上述产能

指标。

因公司原高级管理人员王鲁岩担任祁连山水泥董事长，按照《股

票上市规则》的相关规定，其离职后的十二个月内，祁连山水泥及其

所属公司仍为本公司关联法人。本次交易构成关联交易，无关联董事。

本次交易已于 2025 年 12 月 12 日公司第九届董事会第十一次会

议审议通过，无需提交股东会审议批准。

本次交易事项不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的

重大资产重组。

二、关联方基本情况

1、基本情况

公司名称：甘肃祁连山水泥集团有限公司

法定代表人：罗鸿基

公司类型：其他有限责任公司

注册资本：120,000 万人民币

统一社会信用代码：91620000MABPHDJ41M

成立日期：2022 年 5月 27 日

注册地址：甘肃省兰州市城关区民主东路 226 号

第一大股东：中国交通建设股份有限公司

实际控制人：国务院国有资产监督管理委员会

经营范围：许可项目：水泥生产。（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件

或许可证件为准）一般项目：石灰和石膏制造；石棉水泥制品制造；

水泥制品制造；水泥制品销售；砼结构构件销售；砼结构构件制造。

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

2025 年 9 月 30 日（未经审计）资产总额 1,374,845.09 万元，

净资产 944,138.58 万元，2025 年 1-9 月营业收入 393,161.86 万元，

净利润 56,201.17 万元。

摘牌方成县祁连山水泥有限公司、平凉祁连山水泥有限公司、西

藏中材祁连山水泥有限公司均为甘肃祁连山水泥集团有限公司控股

子公司，基本情况详见下表：

公司名称
企业类

型

法定代表

人
持股比例 注册资本 成立日期

统一社会

信用代码

成县祁连山水泥

有限公司

有限责

任公司
黄彦文 100%

71,798.68

万元
2008-7-3

916212216

75918389P

平凉祁连山水泥

有限公司

有限责

任公司
马随心 100% 24,700 万元 2003-9-18

916208007

50935761T

西藏中材祁连山

水泥有限公司

其他有

限责任

公司

王许千 53% 28,000 万元 2012-11-12
915400005

857851057

https://pro-plugin.qcc.com/beneficaryDetail?personId=pr6ffc3c925d8f78ec4c7ee30d58e33f
https://pro-plugin.qcc.com/beneficaryDetail?personId=prfc5481ba751a6378d74c2f3fa71884
https://pro-plugin.qcc.com/beneficaryDetail?personId=pr6d4cdfd855e2acf8865f9af351c5a6

2、与公司的关联关系：公司原高级管理人员王鲁岩担任祁连山

水泥董事长，按照《股票上市规则》的相关规定，其离职后的十二个

月内，祁连山水泥仍为本公司关联法人。

3、履约能力分析：祁连山水泥是一家央企控股的水泥生产企业，

具备履约能力。

4、祁连山水泥不是失信被执行人。

三、关联交易标的基本情况

（一）交易标的资产情况

序号 公司名称/产线
批复产能

（t/d）

挂牌指

标（t/d）

折合产能

（万吨）

账面价值

（万元）

1 瓮安县玉山水泥（厂）有限公司 2000 2000 60 -

2 江西泰和南方水泥有限公司 2500 2500 75 -

合计 4,500 4,500 135 -

产能指标对应的水泥熟料生产线等相关资产，不在本次交易范围。

本次交易标的产权清晰，不存在抵押、质押的重大情况，不涉及重大

诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施。

（二）交易标的评估情况

序

号
公司名称/产线

挂牌指

标

（万吨）

评估值

（万

元）

单吨评

估值（元

/吨）

评估基准

日
评估单位

评估

方法

1
瓮安县玉山水泥

（厂）有限公司
60 3,540 59

2025 年 7

月 31 日

北方亚事资

产评估有限

责任公司

市场

法

2
江西泰和南方水

泥有限公司
75 4,425 59

2025 年 7

月 31 日

北京中天和

资产评估有

限公司

市场

法

合计 135 7,965 - - - -

（三）交易标的定价政策及定价依据

本次交易通过在产权交易所公开挂牌的方式进行转让，最终成交

价格以产权交易所相关规定和程序，依据公开挂牌竞价结果确定。本

次交易价格以经国有资产监督管理有权部门备案的评估结果为定价

基础，挂牌底价不低于评估价值。不存在损害公司和股东，特别是中

小股东利益的情形。

四、关联交易协议的主要内容

本次公开挂牌成交情况如下：

单位：万元

产能指标 挂牌金额 摘牌金额

瓮安县玉山水泥（厂）有限公司 2000 吨/日水泥熟料产能指标 3,540.00 3,540.00

江西泰和南方水泥有限公司 2000 吨/天水泥熟料产能指标 3,600.00 3,600.00

江西泰和南方水泥有限公司 500 吨/天水泥熟料产能指标 900.00 900.00

小 计 8,040.00 8,040.00

协议主要内容包括成交金额、支付方式、双方权利义务及违约责

任等。

五、涉及关联交易的其他安排

本次交易是以公开挂牌方式转让产能指标，不涉及人员安置、土

地租赁、债务重组情况。

六、关联交易目的和对公司的影响

本次以公开挂牌转让子公司的产能指标是为了优化资源配置，实

现资产变现与保值增值。本次交易预计影响公司当期净利润约 6,524

万元，占最近一个会计年度经审计净利润 10.90%。以上数据未经审

计，本次交易对公司的最终影响金额以年度经审计的财务报告为准。

产能指标对应的水泥熟料生产线等相关资产不在本次交易范围，

产能指标转让完成后，上述水泥熟料生产线将依法办理关停等事项，

相关后续事宜或将给公司带来损益影响，具体影响金额以年度经审计

的财务报告为准。本次交易不会导致公司合并报表范围发生变化，不

会对公司经营产生重大影响。

本次交易遵循市场化原则，采用公开挂牌方式转让，关联方祁连

山水泥通过产权交易所公开摘牌获得产能指标，不存在向关联方输送

利益的情形，不存在损害公司及股东，特别是中小股东利益的情形。

七、与该关联人累计已发生的各类关联交易情况

2025 年初至披露日，公司与关联方祁连山水泥累计已发生的各

类关联交易的总金额约为 8.1 亿元人民币（含本次）。

八、备查文件

1、独立董事专门会议审核意见

2、第九届董事会第十一次会议决议

3、资产评估报告

4、项目备案表

5、关联交易情况概述表

天山材料股份有限公司董事会

2025 年 12 月 12 日